
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1122 DEL 06-11-2012

DETERMINAZIONE

N. 73 DEL 06-11-2012
U.O.A. POLITICHE PER LA CASA

OGGETTO: Realizzazione progetto laboratorio linguistico - Scuola Media G.
Cavalcanti - anno 2012.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

VISTO il PEG  approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 2/05/2012;

CONSIDERATO che negli anni è stata mantenuta l’attenzione e la volontà
dell’Amministrazione Comunale di  attuare un intervento, che rientri nelle finalità del Centro
per le Famiglie, quale  punto di riferimento delle scuole, rivolto all’alfabetizzazione degli
alunni stranieri ed a sostegno delle loro famiglie;

ATTESA la rilevanza sociale delle problematiche educative connesse all’inserimento
scolastico degli alunni stranieri finalizzato anche all’autonomia scolastica, anche al fine di
prevenire il precoce abbandono scolastico;

VISTO dunque che l’Amministrazione comunale ritiene di dover mantenere l’attenzione sul
tema dell’alfabetizzazione e del sostegno linguistico dell’italiano;

ATTESO che l’Associazione Volontari del Centro Internazionale Studenti Giorgio La Pira
ha presentato un progetto, agli atti dell’UOA politiche per la casa, i giovani e le famiglie prot.
n.44480 del 08/10/2012 che ha come obiettivo la realizzazione di un progetto-laboratorio
linguistico italiano presso la Scuola Media G. Cavalcanti, rivolto a circa n.25 alunni di
recente immigrazione per complessive 100 ore presso i locali della scuola stessa;

RITENUTO opportuno procedere alla realizzazione del progetto-laboratorio suddetto
contribuendo a tal fine con la somma complessiva di € 3.000;



VISTO l’art.46 del Regolamento comunale in materia di disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture  di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 31.01.2012;

DATO ATTO che si tratta di un’Associazione di Volontariato e che la prestazione non
rientra nel campo di applicazione dell’IVA;

CONSIDERATO comunque necessario, ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla legge n.136/2010, acquisire il codice CIG n.Z94070791E;

VISTA la L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali”

VISTA la Legge 41/RT/05;

TUTTO CIÒ premesso;

DETERMINA

per i motivi in premessa specificati, di realizzare il progetto presentato1)
dall’Associazione Volontari del Centro Internazionale Studenti Giorgio La Pira con
sede in Firenze, Via de’ Pescioni 3 – presso la Scuola Media G. Cavalcanti, rivolto a
circa n.25 alunni di recente immigrazione per complessive 100 ore,  presso i locali
della scuola stessa;

di impegnare la somma di € 3.000 imputando tale importo sul cap. 37330/02 (Servizi2)
comunali gestiti in appalto o convenzione: servizio sostegno minori e rischio sociale)
del bilancio del corrente esercizio finanziario;

di dare atto che il progetto dovrà essere realizzato, entro il 31/12/2012, secondo le3)
seguenti condizioni, senza ulteriori formalità convenzionali:

L’Associazione si impegna a realizzare le attività così come meglio descritte nela)
progetto presentato e giacente agli atti dell’UOA politiche per la casa, i giovani e
le famiglie prot. 44480 del 08/10/2012, previo accordo con i responsabili della
scuola media di riferimento e con il Servizio politiche per i giovani e le famiglie,
a fronte dell’erogazione da parte dell’Amministrazione della somma di € 3.000,00
(esente IVA), con le seguenti finalità:

- rispondere a quanto previsto dalla normativa vigente in ordine all’istruzione degli
alunni stranieri e all’autonomia scolastica che prevede una progettazione integrata
col territorio per favorire il successo formativo di ogni allievo;

- accogliere gli alunni stranieri e le loro famiglie nonché valorizzare le differenze
intese come risorse per tutti gli alunni, insegnare la lingua italiana, personalizzare
gli interventi secondo i differenti livelli di conoscenza e le caratteristiche degli
alunni , intervenire sul disagio, sulla difficoltà di inserimento, intervenire con
attività interculturali in tutte le classi, intervenire con attività di orientamento
scolastico.

DETERMINAZIONE U.O.A. POLITICHE PER LA CASA N. 73 DEL 06-11-2012 - Reg. Gen. N. 1122 DEL 06-11-2012 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



L’Associazione si impegna a mettere a disposizione per la realizzazione delleb)
attività di cui al progetto, personale con adeguate competenze ed a comunicare a
richiesta dell’Amministrazione i nominativi degli operatori impegnati nelle
attività; il responsabile operativo per l’Associazione è individuato nel dott.
Maurizio Certini.

L’Associazione dovrà essere in possesso di idonea polizza assicurativac)
responsabilità civile e contro infortuni per il personale che intende impegnare nello
svolgimento delle attività del progetto.

L’Associazione si impegna ad utilizzare le informazioni assunte nell’espletamentod)
delle attività per i fini inerenti l’attività stessa ed a rispettare la normativa sul
trattamento dei dati personali di cui al D. Lgs. 196/2003 “Codice in materia di
protezione dei dati personali”.

La liquidazione della somma come sopra quantificata sarà disposta una voltae)
terminato il progetto, dietro presentazione di idoneo documento comprovante le
attività effettivamente svolte per la realizzazione dello stesso. L’importo di € 3.000
è da intendersi comprensivo dei compensi agli operatori, delle spese generali, ivi
comprese quelle assicurative , nonché eventuali altri oneri.

di notificare il presente atto all’Associazione Volontari del Centro Internazionale4)
Studenti Giorgio La Pira con sede in Firenze, Via de’ Pescioni 3

Sesto Fiorentino, 06-11-2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to MATOZZI STEFANIA

DETERMINAZIONE U.O.A. POLITICHE PER LA CASA N. 73 DEL 06-11-2012 - Reg. Gen. N. 1122 DEL 06-11-2012 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Realizzazione progetto laboratorio linguistico - Scuola Media G.
Cavalcanti - anno 2012

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        3.000,00
------------
12/003942    PEG : 37330/02 COD. 1 10 02 03  DISP.ATTUALE PEG.:        8.500,00
             ------------------------------
             Servizi comunali gestiti in ap
             palto o convenzione: Servizio
             sostegno per minori e rischio
             sociale
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          3.000,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 12-11-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. POLITICHE PER LA CASA N. 73 DEL 06-11-2012 - Reg. Gen. N. 1122 DEL 06-11-2012 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


